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Anotace

Diplomová práce se zabývá vízovou liberalizací Ukrajiny z roku 2017 a dopady, které

mělo toto uvolnění na Českou republiku. Práce postupuje od obecných teorií migrace, po

kontext přijetí asociačních dohod a migračních uvolnění až po specificky české instituce,

organizace a další aktéry, kteří se migrací z Ukrajiny zabývají a sledují různé zájmy. Text

hledá především odpovědi na otázky, jestli se zvýšil počet Ukrajinců v České republice

(legálně i nelegálně pobývajících na území), a jak se ke změnám staví zájmové skupiny

(zaměstnavatelé, odbory, ministerstva, neziskové organizace). Statistiky z etablovaných

institucí jsou doplněny postřehy vyplývajícími z polostrukturovaných rozhovorů zástupců

jednotlivých zájmových skupin. Informace a praktický vhled od osob, které se v prostředí

pohybují by tak měl dotvořit přesnější obraz skutečného stavu ukrajinské menšiny v České

republice a přinést objektivní posouzení změny po zavedení vízové liberalizace.

Annotation

The theme of the Master theses is visa liberalization of Ukraine in 2017 and impact that

had the new measures to the Czech Republic. The theses open with theories of migration,

continues to the context of adoption of the association agreements, specification of Czech

migration institutions, organizations and other actors who have specific interest in

migration. The text aims to answer foremost whether the number of Ukrainians in the

Czech Republic has increased (who are staying both legally and illegally) and what is the

attitude of the interest groups (employers, unions, ministries, NGOs) towards these

changes. Statistics are presented together with semi-structured interviews of

representatives of mentioned interest groups. The information and insight of people

directly working in the migration field will bring a more realistic picture of actual state of

the Ukrainian minority in the Czech Republic after the visa liberalization.
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SEZNAM ZKRATEK
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MV – Ministerstvo vnitra

MZV – Ministerstvo zahraničních věcí

OAMP – Odbor azylové a migrační politiky, Ministerstvo vnitra
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OSN – Organizace spojených národů

PČR – Policie České republiky

PP – Přechodný pobyt
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SAR - Služba pátrání a záchrany (Search and Rescue Service)

SDG – Cíle udržitelného rozvoje (Sustainable Development Goals)
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Úvod

Současné teorie pracovní migrace se shodují, že v dnešním globalizovaném (a

europeizovaném) světě, kde většinu světových proudů řídí volná ruka trhu, chybí jeden

zásadní proud, jehož pohyb omezují národní státy: migrační proud.

Migrace obecně je v posledních letech extrémně relevantní téma a to politicky,

bezpečnostně i eticky a lze předpokládat, že v budoucnu bude na důležitosti nabývat. Jedná

se nicméně o tak komplexní problematiku, že pro nejjasnější demonstraci migračních

procesů je nejpřehlednější jev zúžit na bilaterální migrační vztah v omezeném období, jak

k tomu přistupuji k této práci. Migrační vztahy mezi dvěma zeměmi mají nicméně mnoho

specifik a jedním z cílů této práce je podrobně vysvětlit detaily současné ukrajinsko-české

migrace a problémům, které se zde objevují. Jedním z pozoruhodných jevů je například

skutečnost, že k ukrajinské migraci se česká politická scéna staví vcelku pozitivně a

výrazně navyšuje počty legálně příchozích, na straně druhé má ale zásadní problém

s přijetím jednotek až desítek jedinců z blízkého východu. Obecným předpokladem je, že

na migraci z Ukrajiny je pohlíženo podstatně liberálněji než na jiné země z důvodu

kulturně-historické blízkosti a současné ekonomické situaci v České republice, rekordně

nízké nezaměstnanosti a poptávce po (levné) pracovní síle. Pro tuto práci je klíčové, jaký

dopad migrace z Ukrajiny má na Českou republiku, v počtu přítomných cizinců, nelegální

práci, typu pobytů, ve veřejném mínění a tím pádem i na politickou scénu a další vývoj

migrace. Důležitou skutečností je také jak různé zájmové skupiny reagují na změny a

vytváření migračních politik, jelikož tyto skupiny se důležitou měrou podílí na vytváření

budoucího migračního směřování.

Práce vznikla před pandemií COVID-19 a nereflektuje tak migrační statistiky a chování za

poslední měsíce. Tento zásadní vnější faktor nepředvídatelným způsobem pozastavil

migrační toky po celém světě a není zohledňován ve výstupech této práce.

Česká republika se dlouhodobě potýká se situací, kdy se na její území snaží dostat velké

množství občanů Ukrajiny, a to nejčastěji za účelem lepšího výdělku a zlepšení životní

situace, která je na Ukrajině značně nepříznivá. Tato skutečnost vyvolává protichůdné

názory. Na jedné straně stojí zaměstnavatelé, kterým chybí pracovní síla, a občané

Ukrajiny by výrazně pomohli jejich situaci i z toho důvodu, že nabízená pracovní místa
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jsou snadněji obsazována i za nižší mzdy. Na straně druhé stojí bezpečnostní otázky (které

zastupují především ministerstva a policie), prosazování důstojnějších pracovních

podmínek (neziskový sektor, odbory) a veřejné mínění, které není vždy nakloněno

přijímání cizinců.

Nelze opomenout, že snaha velkého množství lidí odcestovat z Ukrajiny je především

následkem ekonomické a politické situace na Ukrajině. Tamní situace není hlavním

zaměřením celé práce, přesto je právě příčinou celé této problematiky a je důležité ji mít na

paměti při posuzování problémů spojených s migrací. Zástupce odborových svazů,

ministerstva vnitra a další také operují s pojmem “brain drain”, který poukazuje na jisté

“obírání” Ukrajiny o kvalifikované občany, a tedy napomáhání jejímu úpadku. Existují

tedy i názory, že migrace z Ukrajiny může mít negativní vliv nejen na Českou republiku,

ale na Ukrajinu samotnou, protože mnoho aktivně pracujících a kvalifikovaných odchází

do zahraničí. Přestože migrace ze všech částí Ukrajiny není rovnoměrná, budu se zabývat

především zemí jako celkem. Takové zjednodušení by mi mělo pomoci k tomu, aby práce

nedosáhla příliš širokého rázu a mohla se tak soustředit na hlavní výzkumnou linii.

Novým impulsem pro zhodnocení situace je zrušení vízové povinnosti pro krátkodobé

turistické pobyty, které vešlo v platnost 11.6. 2017 v rámci asociační dohody mezi

Ukrajinou a Evropskou unií. Zde na jedné straně leží diplomatické zájmy a snaha přiblížit

Ukrajinu politicky Evropské Unii a na straně druhé obava z bezpečnosti a možném nárůstu

nelegální práce nebo žádostí o politickou ochranu (azyl). Nárůst nelegální práce lze

očekávat z toho důvodu, že přístup na území je snazší, není třeba vyřizovat Schengenská

víza a občanům Ukrajiny stačí pouze biometrický pas a může na území státu

Schengenského prostoru legálně zůstat po dobu 90 dní. Zvýšení počtu žádostí o azyl je

dalším obecným předpokladem spojeným se zrušením turistických víz. Tento předpoklad

se ukazuje správným v případech dalších států, například občané z Gruzie žádají o azyl

více po odstranění vízové povinnosti pro krátkodobé pobyty.

Diplomová práce je případovou studií, která se zaměřuje na migraci z Ukrajiny do České

republiky a na změny, které přineslo přijetí asociační dohody a spolu s ní zrušení vízové

povinnosti pro krátkodobé turistické pobyty občanů Ukrajiny v Schengenském prostoru.

Období, na které se budu soustředit je tedy od projednávání asociační dohody s Ukrajinou
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do současnosti se zaměřením se na období od účinnosti zrušení vízové povinnosti, tedy od

11.6.2017. Práce si klade za cíl zhodnotit v celkovém kontextu zrušení vízové povinnosti

ke krátkodobým turistickým pobytům v České republice, a zasadit ji do celkové

problematiky, která je značně rozsáhlá a má na ni vliv řada faktorů. Migrace z Ukrajiny je

téma politicky velmi dynamické a živé, tzn. že dochází k dalším legislativním změnám,

které na ukrajinskou komunitu v České republice mají zásadní vliv (jako například vládní

projekty „Projekt Ukrajina“ nebo „Režim Ukrajina“ a další). I přes jisté nejasné kauzální

linie lze najít nuance a změny, které s sebou přineslo konkrétně zrušení krátkodobé vízové

povinnosti. Tato zjištění jsou převážně praktického rázu, proto by mi k informacím měly

pomoci rozhovory s odborníky, kteří se věnují migračním procesům v praxi.

Práce si klade za cíl přinést odpovědi na otázky: Zvyšuje se počet Ukrajinců v České

republice? Jaký další vliv má vízová liberalizace Ukrajiny na občany, státní složky a


[…]


neziskového sektoru (Centrum Integrace a Migrace) vypověděli, že oni vidí integraci jako

klíčový aspekt při vypořádávání se s úskalími spojenými s migrací. Integrace cizinců

předchází prekarizaci práce a nedůstojnému životu a pracovních podmínkách pro cizince.

Potvrzuje se předpoklad, že neziskové organizace se staví za globální řízení migrace jako

budoucí řešení migračních výzev. Tuto skutečnost dokládá například prohlášení, které

podepsalo Centrum Integrace a Migrace spolu s dalšími 14 organizacemi napříč

Evropskými státy na podporu Globálního kompaktu o migraci OSN. Organizace dokládají,

že by taková globální spolupráce mohla pomoci zajistit sociální ochranu a udržitelné a

kvalitní domácí a pečovatelské služby těm, kteří péči potřebují, a důstojnou práci těm, kteří

v této oblasti pracují. Celkově organizace v České republice jednají v souladu

s udržitelnými cíli udržitelného rozvoje, obzvlášť se jejich práce dotýká bodu 8 (Důstojná

práce a ekonomický růst) a bodu 10 (Méně nerovnosti).

Celkově z kontextu i detailních výpovědí vyplývá, že přestože vždy není možné popsat

přesné kauzální linie, vízová liberalizace přispívá k celkovému trendu většího přílivu

Ukrajinců do České republiky. Jedná se nicméně o příliv, který je Česká republika schopná

absorbovat (v případě zaměstnavatelů se jedná i o velmi vítaný jev) a spolu s vízovou

liberalizací nelze hovořit o závažných obtížích.
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Zdůvodnění tématu:

Dlouhodobě se do České republiky snaží dostat podstatně více občanů Ukrajiny, než kolik

republika reálně přijímá. Tato skutečnost přináší potřebu zhodnotit počet a působení

Ukrajinců na území České republiky a to legálních i nelegálních (v takovém případě se

jedná spíše o odhady). Novým impulsem o zhodnocení tohoto stavu, je zrušení vízové

povinnosti Ukrajiny vzhledem k Schengenskému prostoru v roce 2017. Jedná se o

krátkodobá cestovní víza bez povolení pracovat, ale přesto si událost přijetí vyžádala

mnoho pozornosti.

Pozoruhodný je postoj českých stran proti přijímání cizinců v migrační krizi. Strany se

k občanům Ukrajiny staví výjimečně pozitivně a argumentují tím, že v tomto případě se

jedná o stejný civilizační okruh a jsou otevřenější jejich přijímání než v případě migrantů

z muslimských zemí.

Předpokládaný cíl:

Cíl práce má dvě části. Zaprvé, určit, zda a popřípadě jak se projevuje zrušení vízové

povinnosti z roku 2017 na velikost a složení ukrajinské menšiny v České republice. Práce

by měla analyzovat, kde Ukrajinci pracují a jak se k tomu staví zaměstnavatelé a odbory

v České republice.

Zadruhé, zhodnotit migraci z Ukrajiny v kontextu vztahu českých stran k migrační krizi.

Přístup stran k oběma záležitostem se totiž značně liší a migrace z Ukrajiny je i nástrojem

argumentace v protiimigrační rétorice v uprchlické krizi.

Metodologie práce:

Jedná se o jedinečnou jednopřípadovou studii jejímž cílem je poskytnout příčinné

vysvětlení postoje českých stran k ukrajinské migraci a změny ukrajinské menšiny v České

republice související se zrušením vízové povinnosti v roce 2017. Metodologií práce bude
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kvalitativní obsahová analýza zápisů z jednání, zákonů a dalších dokumentů týkající se

migrace v české politice. Dále povedu polostrukturované rozhovory s pracovníky Odboru

azylové a migrační politiky, jelikož se jedná o prvotní instanci státní správy, která zrušení

vízové politiky zaznamenává. Analýzu rozhovorů doplním o číselné statistiky Ministerstva

vnitra a dalších institucí, aby bylo možné ukázat, jestli zrušení vízové povinnosti přineslo

změny na počet a typy pobytů v České republice. Práce se zaměří též na roli odborových

svazů, které se k pracovní migraci z Ukrajiny stavějí poněkud kriticky, neboť se obávají

zhoršení postavení domácí pracovní síly.

Z výše zmíněného bude možné pozorovat případné rozdíly v počtu a typu žádostí o pobyt

v kontextu dlouhodobé legální i nelegální migrace z Ukrajiny, přístupu na pracovní trh a

roli odborů. V souvislosti s tímto výzkumem vyhodnotím vyjádření politiků českých

politických stran na dané téma, případně jejich programy a zhodnotím, jak se přístup lišil

od postojů v migrační krizi.

Základní charakteristika tématu:

Ukrajinská menšina je vedle slovenské a vietnamské jednou z nepočetnějších v České

republice. Mnoho občanů Ukrajiny přichází do České republiky, aby zlepšili svou

ekonomickou situaci.

Existují rozdílné názory o přijímání Ukrajinců do České republiky. Některé názorové

proudy jsou striktně proti a argumentují snižováním pracovních podmínek pro české

občany a zvyšováním kriminální činnosti. Opačné názory zdůrazňují velkou poptávkou

práce a chybějící pracovní silou, která je způsobena především současnou nízkou mírou

nezaměstnanosti v České republice.

Po Ukrajinském Euromajdanu začala Evropská Unie podnikat razantnější kroky

k přibližování Ukrajiny Evropské unii a vyvrcholením asociačních dohod v roce 2017 byla

zrušena i vízová povinnost pro krátkodobé cestování do většiny zemí Schengenského

prostoru včetně České republiky. České politické strany se s jistými výtkami ke změně

postavily pozitivně. Kontrastem k tomuto postoji je vystupování vzhledem k evropské

migrační krizi, která začala v roce 2015 a strany se k přerozdělování uprchlíků stavěly

velmi odmítavě.

Předpokládaná struktura práce:
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