POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Vondráčková**

Jméno: **Dominika**

NÁZEV PRÁCE: Zrušení vízové povinnosti pro Ukrajinu a jeho dopad na Českou republiku

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Mlejnek**

Jméno: **Josef**

Pracoviště: IPS FSV UK

Posudek vedoucího diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Konečná podoba práce se od představy zachycené v projektu poněkud liší, avšak na základě konzultací autorky práce s vedoucím a dle názoru vedoucího ku prospěchu celkové kvality práce.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu A
2.2 Původnost práce a přínos oboru C
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu C
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu C
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů B
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle C

^{*)} **A** – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), **B** – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), **C** – dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), **D** – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), **E** – dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), **F** – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Práce zkoumá dopady přijetí asociační dohody a spolu s ní zrušení vízové povinnosti pro krátkodobé turistické pobyty občanů Ukrajiny v Schengenském prostoru na Českou republiku, její migrační politiku i pracovní trh. Teoreticky se opírá o teorie migrace, zejména o teorie pracovní migrace a o teorie zájmových skupin. Zkoumá právě těž postoje základní aktérů (stát, politické strany, odbory, svazy zaměstnavatelů, neziskové organizace) k dané problematice. Kromě statistických údajů a odborné literatury vychází rovněž z polostrukturovaných rozhovorů, které autorka vedla, což oceňuji. Základní cíle vytyčené v úvodu práce naplňuje, provedená analýza však mohla být detailnější.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce B
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu C
3.3 Zvládnutí terminologie oboru B
3.4 Dodržení citační normy A
3.5 Úroveň poznámkového aparátu A
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm F!) B
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci A
3.8 Grafická úprava textu A

^{*)} **A** – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), **B** – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), **C** – dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), **D** – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), **E** – dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), **F** – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

K formálním aspektům nemám výhrad.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Silnou stránkou práce je aktuální a dosud nepřiliš zpracované téma i skutečnost, že autorka provedla polostrukturované rozhovory, které zakomponovala do analýzy. Analýza však mohla být detailnější, práce zachycuje spíše základní rysy zkoumaného fenoménu.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: C - dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 15.6.2020

Podpis: _____